
 

 

 

Администрация муниципального округа город  Мончегорск  

с подведомственной территорией Мурманской области 

 (АДМИНИСТРАЦИЯ города МОНЧЕГОРСКА) 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

25.03.2024 №  564 
М о н ч е г о р с к  

 

О внесении изменений в постановление администрации 

города Мончегорска от 30.06.2017 № 806 «Об утверждении 

Порядка и сроков представления, рассмотрения и оценки 

предложений о включении дворовой территории в 

муниципальную программу «Формирование современной 

городской среды города Мончегорска на 2018-2025 годы»,  

а также Порядка и сроков представления, рассмотрения и 

оценки предложений граждан, организаций о включении 

общественной территории в муниципальную программу 

«Формирование современной городской среды города 

Мончегорска на 2018-2025 годы» 

 

 

На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,                      

в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации                           

от 10.02.2017 № 169 «Об утверждении правил предоставления и распределения 

субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской 

Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской 

Федерации и муниципальных программ формирования современной городской 

среды», Уставом города Мончегорска, в целях приведения нормативного 

правового акта в соответствие с действующим законодательством, 

 

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

 

1. Внести в постановление администрации города Мончегорска                          

от 30.06.2017 № 806 «Об утверждении Порядка и сроков представления, 

рассмотрения и оценки предложений о включении дворовой территории                             

в муниципальную программу «Формирование современной городской среды 

города Мончегорска на 2018-2025 годы», а также Порядка и сроков 

представления, рассмотрения и оценки предложений граждан, организаций               

о включении общественной территории в муниципальную программу 

«Формирование современной городской среды на территории города 

Мончегорска на 2018-2025 годы» (в редакции постановлений администрации 



2 

 

города Мончегорска от 09.10.2017 № 1204, от 30.08.2019 № 1127, от 24.08.2021 

№ 887, от 18.03.2022 № 363, от 29.12.2022 № 1944 ) следующие изменения: 

1.1. В наименовании и по тексту слова «муниципальную программу 

«Формирование современной городской среды города Мончегорска                 

на 2018-2025 годы» заменить словами «муниципальную программу города 

Мончегорска «Формирование современной городской среды». 

1.2. Внести в Порядок и сроки представления, рассмотрения и оценки 

предложений о включении дворовой территории в муниципальную программу 

"Формирование современной городской среды города Мончегорска                           

на 2018-2025 годы", утвержденные вышеназванным постановлением, (далее – 

Порядок) следующие изменения: 

1.2.1. В наименовании, по тексту и в приложении к Порядку слова 

«муниципальную программу «Формирование современной городской среды 

города Мончегорска на 2018-2025 годы» заменить словами «муниципальную 

программу города Мончегорска «Формирование современной городской 

среды». 

1.2.2. Пункт 1.3. изложить в следующей редакции: 

 «1.3.  Минимальный перечень работ по благоустройству дворовых 

территорий многоквартирных домов: устройство (ремонт) дворовых проездов  

с организацией парковочных мест, тротуаров, обеспечение освещения 

дворовых территорий, устройство (ремонт) ливневой канализации, устройство 

(ремонт) элементов сопряжения поверхностей (бортовых камней, ступеней, 

лестниц, подпорных стенок). 

 Доля финансового участия заинтересованных лиц в благоустройстве 

дворовой территории в рамках минимального перечня работ должна составлять 

не менее 5 % от общей утвержденной собственниками стоимости 

минимальных работ по благоустройству дворовой территории. 

 В случае благоустройства дворовой территории только в части ремонта 

асфальтобетонного покрытия дворовых проездов с элементами сопряжения 

поверхностей (бортовых камней) в существующих границах, возможно 

выполнение работ без финансового участия заинтересованных лиц.». 

1.2.3. В пункте 3.1. слова «муниципальной программы «Формирование 

современной городской среды на территории города Мончегорска                                

на 2018-2025 годы» заменить словом «Программы». 

1.2.4. Подпункт 1 пункта 3.2.2. изложить в следующей редакции: 

 «1) Дизайн-проект (проектную документацию) благоустройства дворовой 

территории, включающий текстовое и визуальное описание проекта 

благоустройства, в том числе концепцию проекта и перечень элементов 

благоустройства, предполагаемых к размещению на соответствующей 

территории.  

 Проект благоустройства должен быть согласован с ресурсоснабжающими 

организациями, обеспечивать требования по охране и поддержанию здоровья 

человека, создавать технические возможности беспрепятственного 

передвижения маломобильных групп населения по территории.». 

1.3. Внести в Порядок и сроки представления, рассмотрения и оценки 



3 

 

предложений граждан, организаций о включении общественной территории               

в муниципальную программу «Формирование современной городской среды 

города Мончегорска на 2018-2025 годы», утвержденные вышеназванным 

постановлением, следующие изменения: 

1.3.1. В наименовании, по тексту и в приложении к Порядку слова 

«муниципальную программу «Формирование современной городской среды      

на территории города Мончегорска на 2018-2025 годы» заменить словами 

«муниципальную программу города Мончегорска «Формирование 

современной городской среды». 

1.3.2. В пункте 2.3. слова «муниципальной программы «Формирование 

современной городской среды города Мончегорска на 2018-2025 годы» 

заменить словом «Программы». 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания, 

подлежит размещению на официальном сайте органов местного 

самоуправления города Мончегорска. 

3. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

Глава города Мончегорска                                                                А.В. Рудаков 

 

 

 


	Администрация муниципального округа город  Мончегорск
	с подведомственной территорией Мурманской области

